
Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

3 t GEN. 2017 

0-rtt~ --ro ~~,,. T,JA 

3 .. 5 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

Nell'anno duemiladiciassette, addì 31 gennaio alle ore 14.18, presso il 
Salone di rappresentanza, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, 
convocato con nota rettorale prot. n. 0005712 del 26.01.2017 (Allegato 1), per 
l'esame e la discussione degli argomenti iscritti al seguente ordine del giorno: 

................ OMISSIS ............ . 

Sono presenti: il rettore prof. Eugenio Gaudio, Presidente; il prorettore 
vicario prof. Renato Masiani; i consiglieri: prof.ssa Antonella Polimeni, prof. 
Vincenzo Francesco Nocifora, prof. Bartolomeo Azzaro, dott. Francesco 
Calotta, sig. Beniamino Altezza, dott.ssa Angelina Chiaranza, sig. Angelo 
Marzano, sig. Antonio Lodise e il direttore generale Carlo Musto D'Amore, 
che assume le funzioni di segretario. 

Assente giustificato: prof. Miche I Gras. 

Assiste per il Collegio dei Revisori dei Conti: dott.ssa Marisa Grilli. 

Il Presidente, constatata l'esistenza del numero legale, dichiara l'adunanza 
validamente costituita e apre la seduta . 

................ OMISSIS ............ . 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" Mod. 1003 



-

Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

3 1 GEN. 2017 

SAPTENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

FACOLTÀ. DI LETTERE E FILOSOFIA - ISTITUZIONE DEL CORSO DI 
LAUREA MAGISTRALE IN ENGLISH AND ANGLO-AMERICAN STUDIES -
STUDI INGLESI E ANGLO-AMERICANI - LM-37 - EROGATO IN LINGUA 
INGLESE-ANNO ACCADEMICO 2017-2018 

Il Presidente comunica che la Giunta della Facoltà di Lettere e Filosofia, nella 
seduta del 7 novembre 2016, ha approvato, per l'anno accademico 2017-
2018, la proposta di istituzione di un corso di laurea magistrale in English and 
Anglo-American Studies - Studi Inglesi e Anglo-Americani - LM-37, 
erogato in lingua inglese. 

L'ordinamento del suddetto corso di studio è consultabile sul sito 
https:f/ateneo.cineca.it/dm270, utilizzando l'username: excalibur e la 
password: calibum. 

Il Presidente fa presente che l'ordinamento in argomento è stato approvato 
dalla Commissione Didattica di Ateneo nella riunione del 17 gennaio 2017. 

Il suddetto parere, unitamente alla documentazione inviata all'Area Offerta 
Formativa e Diritto allo Studio dalla competente struttura didattica, è stato 
trasmesso al Nucleo di Valutazione di Ateneo, che relazionerà il proprio 
parere nella presente seduta. 

Il Presidente informa, inoltre, che l'ordinamento del Corso, in base alle 
procedure vigenti, sarà trasmesso, per la relativa approvazione, al MIUR ed al 
CUN, dopo aver acquisito il parere favorevole del Nucleo di Valutazione di 
Ateneo, delle Parti Sociali a livello di Ateneo e del CRUL e dopo che il 
Manager Didattico di Ateneo e il Settore Progettazione Formativa ne avranno 
completato l'inserimento in Banca Dati RAD. 

Tutto ciò premesso, il Presidente, nel far presente che analoga relazione sarà 
sottoposta all'esame del Senato Accademico, invita il Consiglio di 
Amministrazione a deliberare. 

Allegati quale parte integrante: 
1) verbale della Giunta della Facoltà di Lettere e Filosofia. 

, 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" Mod. 1003 



Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

3 1 GEN. 2017 

SAPTENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

............ OMISSIS ........... . 

DELIBERAZIONE N. 40/17 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto il D.M. del 22 ottobre 2004, n. 270; 
• Visti i DO.MM. del 16 marzo 2007; 
• Vista la Legge 30 dicembre 201 O, n. 240; 
• Visto il D.M. del 12 dicembre 2016, n. 987; 
• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Lettere e Filosofia del 7 

novembre 2016; 
• Visto l'ordinamento del corso di studio di cui in epigrafe; 
• Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Didattica di 

Ateneo nella riunione del 17 gennaio 2017; 
• Acquisito il parere del Nucleo di Valutazione di Ateneo, che pur 

valutando favorevolmente la proposta del nuovo corso di studio, 
ritiene che esso debba sostituire il curriculum B dell'attuale corso di 
studio in Scienze linguistiche, letterarie e della traduzione; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal rettore e dai consiglieri: Polimeni, Nocifora, Azzaro, Colotta, 
Altezza, Chiaranza, Marzano e Lodise 

DELIBERA 

di istituire, per l'anno accademico 2017-2018, il seguente corso di studio, 
in sostituzione del curriculum B del corso di studio in Scienze 
linguistiche, letterarie e della traduzione: 

• English and Anglo-American Studies - Studi Inglesi e Anglo-Americani 
- LM-37 - in lingua inglese. 

L'istituzione del suddetto corso di studio è subordinata al 
completamento dell'inserimento nella Banca Dati RAD, all'acquisizione 
del parere favorevole delle Parti Sociali a livello di Ateneo e del CRUL. 
L'ordinamento approvato, in base alle procedure vigenti, sarà trasmesso 
per la relativa approvazione al MIUR ed al CUN. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

IL SEi~: ~~IO 
Carlo ~;more 

............ OMISSIS ........... . 

Università degli Studi d1 Roma "La Sapienza" Mod. 1003 



r^coI TÀ
Dl   l.l.,l   lFJtl-'.  E   Fll,OSOl.'l^

SAPT ENZA
UNIVERSITÀ  DI  ROMA

VERBALE DI RIUNIONE DELLA GIUNTA

Il giorno 7 NOVEMBRE 2016 alle ore 9:48,  presso l'Aula Tesi della Facoltà, si è riunita la Giunta

della Facoltà di Lettere e Filosofia, presieduta dal Preside prof. Stefano Aspehi per discutere e

deliberare sui seguenti argomenti all'ordine del giorno:

1)     Comunicazioni;

2)    Organizzazione didattica:  approvazione Corso di  laurea magistrale in  lingua inglese Eng//'sh
and Anglo-Amer'Ican  Studies.,

3)    Varie ed eventuali.

ALFONZETTI Beatrice
_p__

bl  NICOLA  Laura P MASTRANGELO  Matilde AG RIGHETTI  Marina
ALLOCCA  Nunzio AG DI  ROCCO  Emilia AG MOTOLESE Matteo P SANTONI  Francesca AG
ASPERTI Stefano P FRONTEROITA Francesco P PETRUCCIAN I Stefano AG SOLIMINE Glovanni AG
BETTARINI  Luca P lUSO Anna  Maria P PIRAS  Giorgio AG SUBRIZI Caria

CAPUTO Daniele LIPPOLIS  Enzo AG PREVIDI  Benedefta TORELLA Raffaele
CIANCARELLI  Roberto P LONGO Umberto P PRIZIVALLI  Emanuela P
DE RENZO  Francesco P LuZZI Andrea P PROIETTO Leonardo P
DI  MARTINO Claudia P MARTINO  Mario P PUNZI Arianna P

Sono presenti i membri indicati con la lettera P (16).

Sono assenti giustificati i membri indicati con le lettere AG (8),

Membri effettivi 29;  base quorum 21; quorum  12;  presenti  16;  la seduta è validamente costituita.

Ì presente la Responsabile amministrativa delegata dott.ssa Daniela Moretti.
Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante il Coordinatore dell'Ufflcio di Facoltà dott,  Roberio
Mosca.

.,OMISSIS...

2) Organizzazione didattica: approvazione Corso di laurea magistrale in lingua inglese
English and Anglo.American Studies.

ll  Preside cliede al prof,  Mariino di illustrare i contenuti e le caratteristiche del nuovo Corso di laurea
magistrale proposto.  ll prof.  Martino espone come, con  il corso in approvazione, si sia cercato di

andare incontro alle indicazioni dell'Ateneo riguardanti l'internazionalizzazione, e come sia stato
necessario superare grandi difficoltà per raggiungere i requisiti minimi  ricliesti, soprattutto avendo
riguardo al numero dei docenti di riferimento.
Intervengono i professori Fronterotta, Alfonzetti,  Prinzivalli,  De Renzo e Motolese.  lnfine iI Preside

Sapienza Università di Roma
Facoltà di Lettere e Filosofia

#3ZO9:ei:o:6ie4:!O9:Ì/!::PO;:05::1i3oO3:71:8iO+!29O)mOa6 499 1 3 1 3;Z_

Prot. n. 0001738 del 07/11/2016 - [UOR: IMP000026 - Classif. II/12]



® Pag.2di2

riassume il senso degli interventi: la proposta illustrata dal prof.  Martino è stata da tutti apprezzata; a

parere degli intervenuti, tuttavia, ciò non deve risultare in una svalutazione dell'italiano cle è una
lingua molto apprezzata nel mondo in ambito culturale e umanistico;  non è condivisibile l'idea di
accettare passivamente un'introduzìone forzata della lingua inglese anche in ambiti dove ciÒ

porierebbe ad un imioverimento del livello di approfondimento dell'analisi critica dei problemi e degli
argomenti.  Per questi motivi la Giunta intende contestualizzare l'approvazione del corso a cui oggi è
chiamata, onde sottolineare cre l'approvazione del corso in lingua inglese oggi in esame trova
fondamento nel fatto che sì tratta di un corso di angIÌstìca, non nella valorizzazìone generica della
lingua inglese in  ambìto universitario,

ll Preside pone quindi in votazione l'approvazione dell'istituzione del Corso di laurea magistrale in
English and Anglo-American Studies, La G'iunta, unan'ime, approva.

.,.OMISSIS...

Esaurito l'ordine del giorno e non essendovi altre riclieste di delibera o discussione,  iI  Preside
chiude la seduta alle ore  11:05.

lI Segretario verbalizzante
Dott, Roberto Mosca

£-,u /»> -
ll Preside
Prof. Stefano Asperti

% /vM.




